siano, et esser debbano termini, et confini dell'i passaggi prenominati senza poliza del Gabelliero predetto, et suoi deputati come di sopra. Item chi mettesse bestiame di fuori a pasturare, o a iannare facendone vendita sia tenuto pagare al Gabelliero predetto che fusse nel tempo della vendita predetta.

Item che il Gabelliero sia tenuto, e debba ammettere, e far buone tutte, e singole Lettere, e patentи che sarano emanate per la Santità di N. Sig.re per l'ILL.mi e Rev.mi Cardinali della Santa Sede Apostolica, e per tutti li Sig.ri Baroni Prelati, Chierici di Camera, Oratori, e Armigeri o Tesoriero Apostolico, et altri fino adesso soliti e consueti.

Item che d.o Compratore del Passaggio sia tenuto, e debba far immuni, et essenti tutti l'infrascritti che passeranno le loro robbe, et animali, et Mercanzie per la Citta di Montefiascone, e suo territorio, e distretto senz'alcun pagamento di Gabbella, et pena liberamente & Pitiglianesi, Bagnoresi, Vetralles, Bolsenesi, Vianesi, et altri soliti esser esenti si come fino adesso è stato solito, e consueto dalli quali in modo nessuno sotto qualsivoglia quesito colore detto Gabelliero, o suoi Deputati non possino, né vaglino esigere, né ricever cos'alcuna sotto pena di venticinq. scudi d'applicarsi ipso facto per la meta alla Camera e l'altra metà alla fabrica del Palazzo senza diminuzione alcuna, oltre alla restituzione del quarto più di quello havesse preso detto Gabelliero, e suoi Agenti deputati dalli predetti franchi, et esenti per tal causa. (*sic*)

¶¶

LIBER SECUNDUS

¶¶

Causarum Civilium

Cap. I - De citationibus

Quandoquidem Judiciorum omnium potissimum fundamentum est citatio, ut ab ea tamquam a principali membro inchoantur; idcirco ne judicia in dicta Civitate Montis Phisconis varia sint, et incerta sed certis prefinitis legibus ordinata consulto a citatione exordientes statuimus, et ordinamus quod nemo in judicio conveniri possit, nisi primo fuerit legitime citatus per Nuntium sive Baiulum Comunis inventum iuxta formam et modum infrascriptum; videlicet si persona citanda possit inveniri personaliter, fiat ei citatio personalis si autem personaliter non inveniatur, et citandus sit Civis vel incola dictae Civitatis citatio fiat bis domi solitae habitationis persone citandae interpellatis tamen diebus, si vero persona citanda sit forensis possit citari bis ad valvas Palatij Comunis verbaliter vel per affixionem cedulae ad dictas valvas continentis tenorem instantiae seu actus faciendi, in illis autem casibus in quibus citatio facienda erit cum dimissione cedulae sufficiat cedulam relinquere, vel affigere in hostio domus personae citandae, si nemo fuerit inventus qui cedulam acciperet, et predicta vindicent sibi locum in primis citationibus, nempe in productione libelli, seu petitionis, in reliquis autem quibuscumque actis, et instantijs sufficiat unica citatio sive personalis sive domi ut supra facta, et dictis citationibus modo predicto executis, ac per nuntium relatis in actis Notario Actuario adhibetur plena, et omnimoda fides, et penitus afficiant.

Cap. II - Quando, et in quibus casibus sufficiat Procuratorem citasse

In omnibus causis in quibus comparuerit, et plene docuerit de eius legitimo mandato, litemque fuerit contestatus, et eius dominus effectus sufficiat ipsius Procuratorem citare in singulis judiciorum actis, ac instantijs exceptis citationibus ad audiendam sententiam, ad videndum pronunciari positiones haberri pro confessatis in quibuscumque causis tam ordinarijs quam summarij et in causis executivis ad videndum pronunciari instru[mentu]m apocam sententiam, seu testamentum, et similia fore exequenda quae fieri, et exequi debeant contra principalem, et procuratorem; In reliquis autem instantijs, et casibus sufficiat procuratorem; vel principalem Dominum citasse.

Cap. III - De Preparatorijs Judiciorum

Cum contingat aliquando per actores fieri preparationes seu preparatoria in quibus futurum Judicium fundare possint ordinamus quod productis preparatorijs predictis si reus non comparuerit, et respondiderit clare, et sufficienter evacuando scilicet interrogaciones in ipsis preparatorijs factas, pronuncietur contumax, et dicta preparatoria haberi pro confessatis, vel negatis prout magis et melius actori placuerit, nisi ad aliam primam diem juridicam dictus reus ut supra respondiderit cum intimatione dictae proniciae quam intimationem teneatur actor inscriptis transmittere dicto Reo per pub. Baiulum alias dicta pronuncia dictum Reum non afficiat.

Cap. IV - De exceptionibus impedientibus litis ingressum

Si ante litis contestationem opponatur exceptio incompetentiae Judicis, litis alibi penden[tis], vel finitae, Rei judicatae, juramenti litis decisivi deferendi, transactionis inlegitimationis personae preposteri ordinis substantialis, pacti de non petendo periurij, aut excommunicationis, et alia quibus per presentia statuta aut per jus comune audientia prohibeatur, seu actio agenti denegetur super illis in primis discutiatur, et parti opponenti statuatur terminus quinque dierum utilium infra quem si dictas exceptiones non probaverit ipse excipiens ad ulteriora in causa procedatur, si vero aliquae ex predictis exceptionibus probate fuerint Reus conventus absolvatur, et Actor in expensis condemnetur nisi iustum et probabilem ignorantiam pretendere possit; Exceptiones vero quae quomodolibet merita causae, et negotij principalis concernere possent censeantur ad merita cause reservatae una cum negotio principali terminande aut cognoscendae.

Cap. V - De Reconventionibus

Si reus actorem ante litis contestationem seu habita pro contestata tam in judicijis ordinarij quam summarijis ubi de jure reconventio fieri potest reconvenitur in utraque causa pari passu procedatur, et dilationes in una causa datae currant in alia parte petente adeo quod utraque causa, conventionis scilicet, et reconventionis una, eademque sententia partibus instantibus prout iustum fuerit terminetur.

Cap. VI - De modo procedendi in causis ordinarijs, et de terminis in eis servandis in genere

Ad tollendum litium ambiguitates, et unicuique jus suum tribuatur, in alitibusque et causis certus, et determinatus ordo servetur ordinamus quod in omnibus causis a decem scutis supra facta legitima citatione ut supra de Reo convento offeratur, ac producatur per actorem libellus in scriptis a scutis vero decem infra qualis qualis petitio, qui quidem libellus per actuarium scriptus, et receptus non possit de inaptitudine redargui dummodo contineat in se quid petatur, quis, a quo petatur ex qua causa, et quo jure seu actione, quo producto Reus habeat copiam illius seu primae petitionis si illam petierit cum termino ad respondendum sumptibus Actoris qui Actor teneatur dictas primas copias trasmittere ipsi Reo, cui terminus ad respondendum non currat nisi a die datae copie. Terminus autem p[redic]tus ad respondendum libello non sit minor trium dierum in ordinarijs causis, et duorum dierum ad respondendum petitioni, et in causis summarij, et si actor voluerit copiam responsonis a Reo factae, et replicare habeat eumdem terminum; Reus vero habeat ad dupplicandum terminum duorum dierum in libellis, et petitionibus ad primam. His ita peractis, ac legitimatis personis casu quo legitimari contingit, corrigi, et mutari possit libellus per actorem si voluerit dummodo lis non fuerit contestata, si lis deinde non fuerit expresse contestata detur per Judicem alias terminus Reo ad primam ad contestandam litem cum comminatione quod habeatur pro contestata, quo elapso lis habeatur pro contestata, nec possit de cetero Actor mutare, corriger seu emendare libellum nisi refectis expensis; Opponantur etiam ante litis contestationem exceptiones omnes declinatorias fori, et impedientes litis ingressum, et probentur in termino quinque dierum ut supra in Cap. 4° alioquin non probatae vel oppositae post litis contestationem, et acceptato Judicio non impediunt litis ingressum sed reservari, et cognosci debeat cum negocio principali; prestetur postea juramentum calumniae modo, et forma prout infra in Cap. de Juramento Calumniae tam per actorem quam per Reum si presentes fuerint sin minus per Procuratorem habentem speciale mandatum, et qui huius modi juramentum prestare recusaverit cadat ab omni jure suo, et reficiat expensas iurare volenti, detur deinde terminus utriusque parti, seu cui erit necessarium ad probandum arbitrio Potestatis secundum qualitatem causae, et probationum, in quo termino fiant positiones, vel articuli quibus responderi debeat per principalem per verbum credit vel non credit ante discessum a banco juris, et absque alia Copia, ac presentia Procuratoris, vel Advocati exceptis mulieribus, et Rusticis, qui respondere possint cum presentia Procuratoris quibus si respondere negetur,

habeantur pro confessatis vel negatis prout utilius cesserit Ponenti, cui dari debeat copia responsionis ad effectum ut videre possit in quibus sit facta relevatio ab onere probandi, et in quibus non erit facta producentur probationes, seu indicantur testes parte citata ad videndum eos jurare, et producantur articuli, quorum copia petenti concedatur cum termino duorum dierum ad dandum interrogatoria cum comminatione quod alias examinentur sine, et in qualibet causa non recipiantur ultra septem testes super quolibet articulo seu capitulo, publicetur deinde processus parte instante, illiusque copia concedatur cum termino arbitrio D. Potestatis ad opponendum, et contradicendum, et parti ad replicandum. Concludatur in causa, et factis allegationibus in jure, et exhibito toto processu coram Judice feratur sententia previa legitima citatione ut sup.a dictum est. Sententia autem prout in cedula, et terminus Proservato aperiri debeant infra dies decem, alias citatio sit circumducta; concedantur secundae dilationes Judicis arbitrio, tertiae de raro, et nisi ex causa justa, et legitima, quartae vero numquam.

Cap. VII - De causis summarij a quinque Julij infra, et modo procedendi in eis

Cupientes breviores causas briviori expeditione diffiniri, statuimus quod causae Civiles non excedentes summam juliorum quinque quacumque occasione possint, et debeant cognosci, audiri diffiniri, et expediri a D. Potestate parte instantane, ac citata altera parte personaliter, vel bis domi summarie sine scriptis partibus oretenus auditis, et absque aliqua tela judiciaria, a quo nullo modo appellari possit sed partes illis omnino parere teneantur, et si fuerit appellatum non retardetur executio, possit tamen pars contumax si executio in contumacia fuerit commissa reficere expensas contumaciales et oretenus, et absque aliqua scriptura ut supra audiri. Declaratio autem tantummodo D. Potestatis seu commissio executionis debeat per Notarium Actuarium scribi, et annotari apud acta ad effectum ut quandocumque de ea constare possit in reliquis vero scriptura minime sit necessaria.

Cap. VIII - De modo Procedendi in Causis summarij et brevioribus a julijs quinque usque ad scuta decem

Omnes, et singulæ causæ existentes in quantitatibus, et rebus infrascriptis summariae esse intelligentur, ut puta a julijs quinque usque ad scuta decem, omnes causæ piae, alimentorum, dotium, ac miserabilium personarum cuiuscumque

sint summae, et quantitatis causae mercedum, salariorum, confinium divisionum, denunciationis novi operis damni infecti, executionis, instrumentorum sententiarum laudorum quorumcumque expensum servitum, stillicidiorum, societatum tam animalium, quam cuiuscumque negociationis causae inter consanguineos, et affines quae per compromissum non fuerint terminatae ac omnes aliae quae de jure vel ex forma presentium Statutorum summariae sunt, quae omnes cognosci, ac terminari debeant simpliciter de plano summarie sine strepitu, et figura Judicij, et sola facti veritate inspecta, non omissis tamen licet abbreviatis debitibus, ac legitimis probationibus, et defensionibus arbitrio D. Potestatis ita, et taliter quod predictae causae quam primum, et ad minus infra mensem expediantur, ac terminentur.

Cap. IX - Quomodo conveniri, et agere debeant hi qui non habeant legitimam personam standi in judicio

Minores utriusque sexus viginti annorum, furiosi mentecapti, et alij quicumque de jure vel ex forma presentium Statutorum inhabiles in quovis judicio, nec convenire, nec conveniri possint nisi eorum Tutoribus Curatoribus, vel legitimis defensoribus respective legitime citatis, quos si non habuerint, de eis legitime provideatur saltem ad illam causam de qua agitur alias acta omnia cum eis facta non servata forma p[redic]ta sint nulla invalida, nulliusque roboris, et momenti. Filij famil. vero et uxores non possint fratrem, Matrem, ac maritos in jus vocare nisi venia ab illis legitime petita, alias preter penas a jure comuni impositas processus, ac acta omnia sint ipso jure nulla.

Cap. X - Qui pro Maioribus habeantur

Majores omnes utriusque sexus viginti annorum in quolibet contractu, negotio, et actu seu dispositione tam in Judicio quam extra in omnibus, et per omnia pro maioribus vigintiquinque annorum loquentia in eis vindicent sibi locum.

Cap. XI - Quod Advocati, et Procuratores se subscriptant et nominent in Causis

Ad reprimendum nonnullorum temeritatem, et avaritiam qui desiderio pecuniarum advocationes, et procuras suscipiunt pro ambabus partibus

statuimus quod Advocati, et Procuratores in principio cuiuslibet litis ut puta Procurator in p[rim]a instantia, et Advocatus in prima informatione seu allegatione semel ad minus se subscribant, et nominent ad effectum ut eorum nomina, et patrocinia notificant alias non possint satisfieri, et recognosci onorarijs, et patrocinij usi Advocati, et Pro[curato]res ad causam sed tantummodo pro rata informationum, et actorum prout inferius disponetur, et si fuerint reperti procurare seu advocare pro ambabus partibus in uno, et eodem judicio, et causa et coram eodem Judice sint perpetuo infames, et nunquam advocare seu procurare possint in dicto Tribunalis in quo tunc causa agitabatur de cetero, et in futurum.

Cap. XII - De copijs tradendis, et quorum sumptibus

Copie omnes tam libellorum quam petitionum quarumcumque transmitti debeant per actorem proprijs sumptibus aliae vero tam actorum quam scripturarum, et quorumcumque jurium accipi debeant per Reum sumptibus proprijs tempusque, et tempora contra eum currant nisi protestetur in actis per eum non stare sed per Notarium qui dictas copias non fecerit, et omnem adhibuerit diligentiam pro dictis copijs habendis. Notarius vero bis per partem interpellatus pro dictis copijs oblata sibi competenti mercede, ac per D. Potestatem monitus, et legitime non impeditus si negligens fuerit in copijs conficiendis teneatur parti ad omnes expensas damna, et interesse que dicta de causa passa fuerit, et post tres condemnationes d.a de causa a d.o officio omnino per D. Potestatem removeatur.

Cap. XIII - De Producentibus jura in ultima dilatione

Si quis instr[ument]a aut privatas scripturas seu documenta quecumque in ultima dilatione quae ad probandum, et ad probatum habendum datur produxerit, ne parti contra quam producuntur defensio tollatur ex quo de facili de dicta ultima dilatione ignorare posset; Volumus, quod assignetur terminus dictae parti contra quam producuntur brevis arbitrio Judicis ad dicendum contra dictas scripturas, et jura producta pro modo tamen dictorum jurium, et scripturarum productarum cum intimatione dummodo non adsit legitima citatio.

Cap. XIV - De Curatore dando ad lites hereditati iacenti

Statuimus, et ordinamus quod agere volens contra hereditatem iacentem in primis, et ante omnia debeat instare coram Mag.co D.Potestate ut provideatur de idoneo Curatore dictae hereditati, in qua provisione preferantur proximiores in gradu dicti defuncti, et magis idonei qui Curator deputatus in forma teneatur, et debeat facere inventarium infra viginti dies continuos omnium, et singulorum bonorum dicti defuncti, et si non fecerit contra ipsum possit iurari in item, et nihilominus cogatur facere dictum inventarium a D. Potestate qui teneatur prestare eidem Curatori omne auxilium, et favorem in confiendo dictum inventarium oportunum, et acta facta cum tali Curatore valeant ac si facta essent cum principalibus ipsis licet non possint conveniri nisi elapsio dicto termino viginti dierum, vel saltem inventario confecto, in quo confiendo debeat etiam dictus Curator prestare fideiussionem de reddendo rationem administrationis, et omnibus alijs faciendis ad que de jure tenetur, qui quidem Curator pro expensis faciendis in causis necessarijs, et oportunis possit alienare de bonis dicti defuncti primo mobilia, et quae servari non possunt deinde etiam immobilia minus damnosa, et quecumque alia premississ subhastationibus saltem trinis, et plus offerenti, et cum decr[et]o Judicis.

Cap. XV - De termino probatorio

Statuimus, et ordinamus quod facta litis contestatione seu habita pro contestata ut supra teneatur D. Potestas statuere terminum utriusque parti seu cui erit necessarium ad probandum sibi incumbentia eius arbitrio secundum qualitatem causae post quem terminum possit concedi 2.a dilatio, et 3.a sed pro ultimo et peremptorio termino arbitrio etiam dicti D. Potestatis dummodo non excedant in totum terminum decem dierum nisi qualitas causae, et probationis maiorem dilationem postulaverit, quod Judicis arbitrio relinquimus, qui terminus non currat diebus feriatis prout infra in Cap. de ferijs, in quo termino si probaturus neglexerit aliquid probare, vel relevanter deducere procedatur in causa ad ulteriora prout sup.a in Cap. 4° statutum est.

Cap. XVI - De juramento Calumniae et illius forma

Ad evitandum litigantium cavillosa subterfugia, et machinationes ordinamus quod principales persone si presentes sint per se ipsos calumniae juramentum prestate debeant si vero a Civitate ultra quindecim milliaria absint, et de

brevi non sint reversuri de qua absentia per juramentum Pro[curato]ris constet, tunc Procurator eorum legitimus speciale mandatum ad jurandum de calumnia habens ad jurandum admittatur et si altera pars etiam a Pro[curato]re ad.[versa]rio juramentum calumniae ex sua persona exigat, ipse quoque Pro[curato]r etiam in animam sui principalis illud prestare teneatur, et si actor a Reo illiusque Pro[curato]re iuramentum exigat predictum, non ante Reus, vel ipsius Pro[curato]r ad excipendum vel defendendum admittatur, quam et ipsi ut supra iuramentum calumniae prestant, et nihilominus actor contra ipsos procedere possit. In juramento autem calumniae prestando haec nominatim, et specifice a jurantibus observentur. Primum quod non calumnianti animo agit vel defendit sed quia lis pro parte sua sibi videtur justa. 2m quod probationem non exigat nisi quam pro veritate sibi necessariam putabit. Tertium quod nihil dedit aut promisit, dabit, vel promittet judicibus, vel Notario aut testibus, vel mediatoribus, aut alicui alteri persone ut sententia preter justitiam detur. Quartum quod calumniandi animo aliquam dilationem non petet. Quintum quod pactum de quota litis non fecit, quae Capitula principalibus personis ac etiam Procuratoribus respective quando ipsos iurare contingerit declarari mandamus per Notarium Actuarium, possitque d.s Potestas pro huiusmodi juramento recipiendo destinare seu mittere Actuarium Notarium ad egregias personas vel impeditas ac honestas mulieres in Civitate, et extra ex.ntes Notarij autem qui in predictis negligentes fuerint puniantur arbitrio Potestatis.

Cap. XVII - De Positionibus seu Articulis

Contingit autem sepenumero in termino probatorio produci positiones, et Articulos quibus per producentem petitur singulariter singulis simpliciter, et explicate medio juramento per verbum credit vel non credit per principalem responderi; ordinamus itaque quod prestito prius juramento a parte petente quod eas animo calumniae non ponit sed credit veras esse, et pertinentes ad causam quod teneatur dictus Ponens citari, et intimari facere Reum conventum quod ad primam compareat, et respondere debeat positionibus productis modo supradicto cum comminatione quod alias ipso non respondentे habebuntur pro confessatis prout magis, et melius fuerit ipsi Ponenti, et deterius ipsi Reo quo contumace existente, citetur cum termino peremptorio ad primam et si non comparuerit, et respondiderit D. Potestas pronuntiet dictas positiones haberi pro confessatis vel negatis prout utilius Ponenti cesserit, et si ea die reus compareat respondendo simpliciter, ut dictum est

dictis positionibus contumaciam purgasse censeatur, quo die elapso ulterius ad more purgationem admitti non debeat. Idemque fiat, et servetur si reus responsum ab actore habere velit, quo casu si actor in respondendo Rei positionibus moram fecerit ipse donec fuerit contumax non audiatur, et tempora ... (*sic*) terminique ad ipsius preiudicium currant, et nihilominus si Reus maluerit eum pro confesso ut supra dictum est haberri ad ipsius quoq. instantiam contra actorem ut supra procedatur, et unius viae electio alteri non preiudicet. Responsio autem credulitatis habeatur pro confessione, et non credulitatis pro negatione, nec huiusmodi confessio ex alterius partis absentia impugnari possit sed perinde teneat, ac si parte presente, et acceptante facta fuisse; illa autem responsio credit si de jure probetur non admittatur, et pro non respondentе habeatur sicut et is qui ignorare, aut nescire respondiderit. Procurator autem non admittatur ad respondendum dictis positionibus si non habuerit speciale mandatum respondendi, et principalis fuerit absens et de brevi non reversurus, de cuius absentia, et non reditu stetur juramento dicti Procuratoris, et si Notarius parti contra quam producuntur, vel illius Pro[curato]ri vel Advocato dictas Positiones ostenderit ante responsionem incidat in penam unius scuti, et teneatur ad interesse partis ponentis Si contingat disceptari super positionibus, et articulis admittendis vel non quacumque de causa D. Potestas dictos articulos et positiones admittat salvo jure impertinentium et non admittendorum casu quo incontinenti non pronuntiet dictos articulos, vel positiones impertinentes, et non admittendos quibus responderi non debeat, et si super illis sequatur testium examen habeatur pro non factum, et nullius sit roboris, et momenti.

Cap. XVIII - De Testibus, et eorum Juramento

Si testes fuerint producti ad probandum incumbentia debeat esse legitime citati, et relati una cum citatione etiam partis ad videndum dictos testes jurare pro certis diebus et horis, qui testes sic admissi ad juramenta per D. Potestatem debeat diligenter, et fideliter per Notarium Actuarium interrogari, et examinari tam super articulis quam etiam interrogatorijs si data fuerint, et inter cetera debeat Notarius extendere ad verbum depositiones dictorum testium super unoquoque articulo et interrogatorio, eosdemque interrogare in causa scientiae de loco, tempore, et contestibus, et non scribere simpliciter dixit articulum verum alias dicta depositio sit ipso jure nulla, et invalida; Notariusque pro huiusmodi negligentia incidat in penam duorum scutorum pro quolibet teste applicandorum ut sup.a nec

minus possit testis referre se ad dicta alterius testis, sed ore proprio dicat, et exprimat substantiam facti evacuando contenta in articulis et interrogatorijs; deinde sigillatim interrogetur super singulis interrogatorijs partis per ordinem, et non in confuso, quae interrogatoria fiant super quolibet articulo, et tam articula quam interrogatoria vulgariter semel, et pluries per Notarium legi debeant, et quoisque testes eos, vel ea intellexerint.

Cap. XIX - De testibus cogendis, et termino ad faciendum dictos testes deposuisse

Quandoquidem propter testium defectum seu partis negligentiam causae in longum protrahuntur, idcirco statuimus quod testes induci, et iurati in quacumque causa si bis moniti non subijciant se examini, de quibus monitionibus stetur juramento producentis possint, et debeant per D. Potestatem cogi, et gravari etiam per pignora, et captionem ad subijciendum se dicto examini, si autem steterit per partem producentem quominus dicti testes examinen[tur] prefigatur terminus brevis arbitrio dicti Potestatis eisdem producentibus ad faciendum dictos testes deposuisse, et si non deposuerint in d.o termino prefigatur alias terminus ultimus, et peremptorius cum comminatione quod alias in causa ad ulteriora procedetur, prout procedi possit.

Cap. XX - De remissione ad partes pro testibus examinandi

Quoniam non expedit, nec possunt testes extra Teritorium dictae Civitatis, et eius jurisdictionem vocari, et cogi deponere in Curia D. Potestatis dictae Civitatis statuimus, et ordinamus ne Causae defectu probationis pereant quod parte instantे examen testium existentium extra dictum territorium Judici Ordinario loci non suspecto delegari possit, debeatque per Litteras dimissoriales D. Potestatis dum non sit in casibus a jure prohibitis recepto tamen prius a parte petente juramentum se non petere remissionem per calumniam, nec animo defatigandi adversarium sed quia credit predictos testes suam posse probare intentionem, et dictus D. Potestas concedere debeat dictae parti litteras rogatorias directas ordinario loci quo sunt testes examinandi cum articulis partis petentis, et interrogatorijs partis adversae si data fuerint intra[data -? -] cum termino competen[te] pro loci instantia, et negocij

qualitate ad dictos testes examinari facien[dos] nec non parte citata ad interessendum presentationi dictarum litterarum coram Judice delegato, et ad videndum jurare testes, et examinari pro singulis diebus et horis termini in remissorijs assignati; Examine vero praedicto completo reportetur in dicto termino sub sigillo, et litteris responsoris D. Judicis delegati D. Potestati directis et citetur pars ad viden[dum] p[raedic]tas litteras aperiri examenque admitti, et poni in processum habeatque ac si ab ipso met D. Potestate legitime factum fuisset.

Cap. XXI - De publicatione Testium

In quacumque causa sive ordinaria sive executiva et in quacumque instantia si testium examinatorum publicatio petatur per Judicem concedatur, et per Notarium infra tempora, et modo, et forma superius tradita petita copia detur cum termino competenti arbitrio D. Potestatis dummodo non excedant quinque dies ad opponendum, et opposita probandum quo elapso in Causa ad ulteriora prout opus fuerit procedatur.

Cap. XXII - De Testibus examinandis ad perpetuam rei memoriam

Quoniam multoties contingit examinari testes ad perpetuam rei memoriam ne veritas seu probationes propter mortis timorem, ac legitimae et diurnae absentiae, et aliarum Causarum pereant statuimus quod pars petens compareat in Judicio, et producens suam intentionem distinguat eam per articulos citetque testes, et partem si adfuerit ad videndum ipsos jurare, et dari interrogatoria si voluerit, et si lis fuerit mota, et incepta praedicta etiam possit facere ante litis contestationem quandcumque stantibus supradictis causis quibus testibus in forma superius tradita examinatis, exhibeat plena fides, ac si post terminum probatorium fuissent examinati.

Cap. XXIII - De exceptionibus contra Testes, et processum

Factis oppositionibus contra testes, et eorum dicta, ac contra processum si pars opponens aliquid in facto probare vellet prius per eam prestito

juramento Calumniae ut sup.a habeat terminum trium dierum ad probandum et si in d.o termino non potuerit probare habeat alium terminum duorum dierum peremptorie excepta probationis falsitate, quae probari possit si fuerit allegata infra quindecim dies, alias in causa ad ulteriora procedatur.

Cap. XXIV - De Instrumentorum, et jurium productione et exceptionibus contra ipsa

Statuimus, et ordinamus quod facta testium publicatione, et oppositionibus, et exceptionibus contra ipsos dictae partes habeant terminum quinque dierum proxime sequentium ad induce[nda], et produce[nda] instr[ument]a, et jura quaecumque ipsorum partium, et si aliqua voluerit opponere contra ipsa jnstr[ument]a, et jura producta habeat terminum trium dierum, et si altera pars voluerit replicare habeat terminum duorum dierum, dupplicationes vero, et replicationes hinc inde fiant ad primam, nec fieri possint ultra tres triplicationes super uno quoque articulo seu dubio, quibus probationibus, et exceptionibus factis dictus Potestas assignet terminum quibus debet parte instantे quatuor dierum ad ostendendum sibi acta, et processum, informandumque de meritis causae, et ad allegandum in jure quam prorogare, et diminuere possit eius arbitrio prout expedire videbitur, audiatque ambas partes in contradictorio judicio, et in voce, et in scriptis ubi quoties, et quando opus fuerit.

Cap. XXV - De conclusione in causa

Factis probationibus necessarijs per ambas partes hinc inde si fuerit petita conclusio in causa omnino a Judice concedi debeat, et ea concessa processus penitus clausus, et perfectus censeatur, et deveniatur quam primum ad sententiam prout infra... (*sic*)

Cap. XXVI - De juramento suppletorio

Facta quandoque semiplena probatione in Causa quia dubitatur super quo, et cui sit juramentum in supplementum deferendum ad tollendas ambiguitates omnes super premissis, Providemus quod in omnibus causis in quibus de jure comuni sit deferendum juramentum huiusmodi si id super quo

juramentum deferri debeat cadat in notitiam unius partis tantum tunc juramentum deferatur ei soli in cuius notitiam cadit veritas rei super qua defertur. Ubi autem huiusmodi veritas cadit in notitiam utriusque partis tunc si actor semiplene probaverit, et Reus nihilominus opposuerit, vel probaverit in contrarium tunc Actori tantum deferatur juramentum; ubi vero Actor semiplene probaverit suam intentionem, et similiter Reus exceptionem suam, et exceptio sit directe contraria, vel contradictoria intentioni Actoris et sic intentio Actoris, et Rei exceptio non sit ad invicem compatibiles tunc reus absque alio juramento absolvatur sed ubi Actor plene intentionem suam probaverit, et Reus semiplene suam exceptionem, tunc si exceptio sit directe contraria intentioni Actoris, et per consequens non sit ei compatibilis, tunc absque sacramento Reus condemnetur, et perinde sit ac si Reus nihil probasset. Si autem exceptio per Reum opposita se compatitur cum intentione Actoris, ut videre est in exceptione pacti de non petendo jus jurandi solutionum, et similius, tunc licet plene probaverit intentionem suam ipsi reo qui semiplene probavit excipiendo juramentum super exceptione deferatur quo prestito diffinitive a petitis per Actorem absolvatur. Volumus autem, quod si illud super quo juramentum debet deferriri non cadit in notitiam alicuius partis, tunc non sit locus delationis juramenti, et Judex absolvat, vel condemnet prout de jure tenetur.

Cap. XXVII - De juramento Litis decisivo

Quia maximum remedium litium expediendarum est juramentum, Providemus, quod si ante assignationem termini probatorij aliqua partium fecerit partitum juramenti alteri parti, teneatur dicta pars jurare vel referre super dicto partito ad primam alias si recusaverit se velle jurare habeatur pro confessato, et convicto, et cadat a causa in totum, et nihilominus pars jurans habeat executionem pro petitis et expensis et in contumacia non iurantis nec comparentis D. Potestas deferat iuramentum alteri parti, et executionem concedat ut supra, a qua sententia non possit appellari, nec recursum peti sed omnino executioni demandetur, et tale juramentum reprobari non possit sed tantummodo habeat Deum ultorem, et si dicti juramenti partitum non esset conforme petitioni, vel contineret aliquid contrarium sive repugnans, et tractetur de facto alieno, et non de facto eius a quo juramentum petitur, non debeat admitti per D. Potestatem alias admissio et juramentum ex eo exequutum sit ipso jure nullum nec aliquam pariat executionem.

Cap. XXVIII - De modo, et tempore ferendae sententiae

Elapsis dictis terminis super statutis, et facta legitima citatione ut supra ad sententiam tam principali quam Procuratori, et partibus seu earum altera instantibus pro sententia Judex seu D. Potestas teneatur bene, ac fideliter totum processum, et omnia jura producta videre, ac perlegere, et de tota causa sese informare et postmodum causam diffinire, et terminare condemnando, vel absolvendo prout de jure per sententiam diffinitivam, et casu quo sententiaverit prout in cedula vel habeat terminum proservatum teneatur, et debeat in termino decem dierum currentium absque aliqua instantia, vel citatione partium dictam cedulam vel terminum aperire condemnando, vel absolvendo diffinitive ut supra.

Cap. XXIX - De Instantijs, et Fatalibus

Cupientes quantum possumus finem litibus imponere statuimus, et ordinamus quod causae omnes ordinariae, et Civiles terminari debeant per D. Potestatem infra sex menses a die litis contestationis seu pro contestata habite computandos, et si in dicto termino Causa non fuerit expedita instantia intelligatur perempta et Actor possit cogi ad reficiendum Reo omnes expensas in dicta causa legitime factas, et si Judex negligens fuerit et per eum steterit quin sententiaverit in dicto termino teneatur ad solvendum dictas expensas si vero facta fuerit diligentia per partes vel aliquam ipsarum, et protestatum Judici quod causa terminetur et diffiniatur infra dictum tempus tunc si non fuerit terminata eius defectu et culpa instantia partibus seu earum alteri non pereat, et in termino dictae instantiae non computentur feriae messium, vindemiarum, Nundinarum, et omnium dierum in honorem Dei prout supra observandorum. Possit tamen D. Potestas prorogare terminos predictos de voluntate partium, dummodo ante prorogationem instantia non perierit, et ubi instantia ex defectu partis non perierit teneatur Judex ad instantiam partis quam primum causam diffinire. Volumus etiam quod instantia perempta omnia acta presertim ordinaria in dicta instantia facta fidem faciant in alia instantia, et judicio, Judex vero successor qui invenerit causam inceptam, et non dum finitam teneatur servare terminos, et dilatations prout supra decretum est, et causam finire in termino dictae instantiae illamque reassumere parte instante in terminis in quibus reperitur, et si de instantia modicum tempus super sit videlicet viginti dierum, et ab inde infra ita quod non possit de meritis causae informari Judex intelligatur dicta causa prorogata usque ad alias triginta dies et

in dicto termino Judex omnino causam expedire teneatur ; In secunda vero instantia fatalia sint mensium trium a die appellationis interpositae quibus elapsis instantia intelligatur perempta ut supra sub penis ut supra, et appellatio deserta remaneat. In tertia autem instantia fatalia sint duorum mensium a die appellationis, alias appellatio deserta remaneat declarantes predicta intelligi debere quoad appellantem non vero quoad appellatum in cuius favorem instantia non dicatur perempta adeo quod possit pro parte appellari per Judicem a quo pronuntiaretur in negotio principali. Quae tamen fatalia predicta nullo pacto intelligatur perempta quoties causa cognoscatur per Ill.mum et Rev.mum D. Gubernatorem seu eius Mag.cos DD. Auditores vel alios ab eo specialiter delegatos et quoties causa cognoscitur Romae.

Cap. XXX - Quod Victus Victor in expensis condemnetur

Statuimus, et ordinamus ad cohibendam litigantium temeritatem quod semper in omnibus causis fiat condemnatio expensarum, et Victus victori condemnetur in expensis nisi habuerit iustum causam litigandi, probaveritque saltem semiplene suam intentionem alias D. Potestas teneatur de suo ad dictas expensas, quae expense taxari debeant per D. Potestatem exhibita lista in forma cum citatione partis et pro taxatis executionem concedi a qua minime appellari possit sed omnino exequioni demandare.

Cap. XXXI - De executione terminorum

Ordinamus quod omnes termini prefixi a D. Potestate debitori sive a dicto debitore sponte suscepti in actis Curiae similiter ad solvendum, vel aliquid dandum, et adimplendum habeant executionem paratam realem quatenus comode fieri possit, sin minus personalem contra debitores ad eo quod unica tantum citatione precedente debeant a D. Potestate executioni demandari ut supra sine aliqua exceptione.

Cap. XXXII - De termino dando ad solvendum

Statuimus, et ordinamus quod si quis per se vel per Procuratorem legitimum comparuerit quandocumque *(sic)* et confessus fuerit quantitatem vel rem petitam in partem, vel in totum, et petierit terminum ad solvendum seu

tradendum teneatur D. Potestas eidem statuere terminum decem dierum ad solvendum seu tradendum respective debitum principali, et expensas dummodum non excedat summam viginti quinque scutorum, et ab inde supra usque ad scuta quinquaginta duodecim dierum, et a quinquaginta usque ad centum quindecim dierum, et a centum usque ad quamcumque summam, et quantitatem viginti dierum, quibus terminis elapsis si talis confitens realiter, et cum effectu non satisfecerit tam pro sorte principali, quam pro expensis, teneatur D. Potestas creditore instante unica tantum citatione praecedente exeuctionem committere realem, et personalem, ... (*sic*) accusata contumacia dicti debitoris non solventis contra eumdem debitorem, ponaturque ad Bastardellum socij Miltis per Notarium Actuarium, qui socius Miles teneatur infra duos dies facere exeuctionem realem si potest comode, si minus referre Potestati, et de eius commissione ducto semper secum publico Bailo in exeuctionibus realibus.

Cap. XXXIII - De forma servanda in exeuctionibus realibus et pignorum subhastatione

Quotiescumque contigerit fieri exeuctionem realem quacumque de causa summa, et quantitate in primis non possit fieri nisi per socium militem iuratum una cum presentia publici Baiuli, et exequitio posita ad Bastardellum ut supra per Notarium Actuarium qui in exequendo non possit ingredi aliquas domos sed ad ostium pulsare pignora accipere equivalentia pro concurrenti quantitate crediti, alias nullam habere debeat mercedem pro dicta exeuctione, et si in casu necessitatis opportuerit ingredi in aliquas domos pro aliquo pignore signando, ingrediatur cum omni modestia, et pignoribus acceptis debeat statim illa deferre, et consignare depositario pignorum faciendo ea notare cum die, et nomine Dominorum, et ad cuius instantiam sunt facta quae retinere debeat per decem dies pro quacumque quantitate, et summa, quibus elapsis et accusata contumacia per creditorem debitoris non reluentis pignora precedente legitima citatione, et impetratis bandimentis a D. Potestate subastentur dicta pignora per tres dies.... (*sic*) per publicum Tubicinem Comunis ad sonum tubae alta, et intelligibile voce in loco solito, et consueto vendantur, et concedantur plus offerenti. Dominus pignorum habeat alios quinque dies ad reluendum dictum pignus ab emptore ipsius. Fiant autem dictae exeuctions primo in rebus mobilibus deinde in immobilibus, et stabilibus, 3° in nominibus creditorum ... (*sic*), et forma servetur in quibuscumque exeuctionibus fiendis per socium militem vel per alios officiales Comunis per D. Potestatem vel quoscumque alios Judices.

Cap. XXXIV - De pena petentis debitum iam solutum

Si quis petierit coram D. Potestate debitum iam solutum sibi vel in totum, vel in partem incidat in pena dupli rei petiae, et facta probatione dictae solutionis Reus a toto quod petitur sit ipso facto absolutus, et sibi reficiantur omnes expensae nec non habeat duas partes predictae penae, nec liceat tali neganti paenitere post quam adversa pars fuerit gravata probandi, et predicta non habeant locum in heredibus, et successoribus defuncti qui habent iustam causam ignorandi..... (sic) dicta causa, et ignorantia eisdem a jure admittitur.

Cap. XXXV - De revelatione Indemnitatis

Quoniam justitia non patitur, ut quis pro beneficio collato damnum patiatur, et pro alterius debito gravetur ordinamus quod debitor ciuscumque sexus qualitatis aut conditionis pro alijs fideiusserrit vel (sic) quavis de causa quantitate, aut occasione sese obligaverit debeat fideiussorem suum semper, et omni tempore indemnem, et penitus sine damno conservare tam a sorte principali quam ab omnibus expensis dannis et interesse quomodocumque legitime passis ita, et taliter quod simul ac legitime constiterit summarie et absque aliqua tela judicaria de dicta fideiussione, ac solutione debiti per ipsum fideiussorem facta teneatur D. Potestas unica tantum praecedente citatione personali sive bis domi de dicto p[ri]n[cipa]li instante ipso fideiussore eundem principalem astringere ac personaliter in palatio retinere, et eum non relaxare donec, et quousque non fuerit integraliter de fideiussione pro sua indemnitate satisfactus factis tamen per dictum fideiussorem legitimis intimationibus dicto eius principali tam de lite sibi mota in principio quam etiam de sententia que duae intimationes pro omnibus, et quibuscumque alijs intimationibus opportunis, et necessarijs sufficient.

Cap. XXXVI - De exequitione Instrumentorum

Contra publica jnstrumenta per Creditorem exequitioni demandari petita nulla possit opponi exceptio solutionis falsitatis pacti de non petendo seu novae conventionis simulationis usurarum rei iudicatae, et litis pendentis quas exceptiones seu earum alteram possit debitor opponere, et oppositas probare infra triduum a die iudicialis interpellationis, seu requisitionis in quo termino teneatur

etiam actor suam intentionem liquidare, et probare, quo termino elapso si nihil per Reum probatum fuerit de oppositis, teneatur D. Potestas realiter, et cum effectu dictum instrumentum executioni demandare quae exequio realis, et personalis fieri possit, et una via electa, alteri non preiudicetur.

Cap. XXXVII - De scripturis privatis, et earum probatione et executione

Volumus eudem modum, et formam per omnia servari debere prout in Cap. Superiori in executione Chirographorum, apocarum, et aliarum quarumcumque Scripturarum privatarum scriptarum, seu subscriptarum manu ipsius debitoris, vel alicuius tertie personae dummodo non fuerint negatae quo casu debeant recognosci, ut infra.

Cap. XXXVIII - De recognitione Instrumentorum, et aliarum quarumcumque Scripturarum tam publicarum quam privatarum

Scripture quaecumque publicae vel privatae scriptae aut subscriptae manu debitoris aut alterius tertiae personae si per duos testes qui manum, et scripturam dicti scribentis probatae fuerint etiam si non fuerint presentes confectioni talis scripturae intelligantur, ut sint plene recognita, et probata etiam quod ad illarum executionem petendam; Possit etiam fieri huiusmodi recognitio per comparationem licterarum, ac per recognitionem ipsius met scribentis ac per omnes modos de jure Comuni inventos, et approbatos.

Cap. XXXIX - De forma procedendi in causis interdictorum et posessorijs

In causis posessorijs, et interdictorum quorumcumque Reo legitime citato, et exhibita per Actorem seu facta petitione in scriptis habeat terminum ad probandum eius incumbentiam lite contestata, vel non, et in reliquis procedatur prout traditum est in causis summarij.

Cap. XL - Si plures contendunt se eamdem rem possidere

Pluribus contendentibus de eadem posessione si nullus eorum velit agere sed altercantes inter se quisque asserit se esse posessorem, et in posessione esse, et velle illi insistere, nec de alicuius posessione constet ad tollendum rixas quae inde verisimiliter exoriri possent D. Potestas sequestrata seu advocata ad se posessione terminum utriusque parti quinque dierum ad docendum de eorum posessione statuat, et illum qui melius aptiusque de actuali posessione, et jure docuerit in posessione manu teneat atque defendat etiam cum auxilio Curiae et succumbentem cogat ad cavendum de non turbando, nec molestando ulterius via facti, nec non eidem ad agendum sive super posessorio sive alio remedio vel interdicto a jure vel statuto predicto terminum duorum mensium statuat. Quo elapso si agi ceptum non fuerit parte instanti quoad posessionem perpetuum imponat silentium dictamque causam super posessorio omnino infra viginti dies terminet quacumque appellatione reiecta.

Cap. XLI - De Dubitantibus ad rem posessam accedere

Teneatur D. Potestas cuilibet dubitanti accedere ad rem immobilem quam possidet dare mandatarium seu socium militem ad omnem eius requisitionem quia eum associet nisi aliud de jure obstaret.

Cap. XLII - De Causis mercedum

In causis mercedum summarie procedatur, et absque aliqua tela judiciaria, et ubi agitur de summa non excedente scuta quinque reus non audiatur nisi facto actuali deposito in pecunia numerata, et ulterius pro quacumque summa nisi prestita fideiussione de judicatum solvendo tam pro petitis quam pro expensis.

Cap. XLIII - De executione Testamentorum, et aliarum quarumcumque ultimarum voluntatum

Testamenta codicilla Fideicomissa Legata donationes causa mortis et quaecumque alie ultimae voluntates si citatis his quorum principaliter interest aliqua per eosdem exceptio legitima opposita, et probata non fuerit prout

supra de exequione instrumentorum dictum est Cap. 36 in termino prout in d.o Capitulo per D. Potestatem exequioni demandetur et (*sic*) relaxetur contra bona per defunctum disponentem tempore eius obitus posessa; possit etiam relaxari ac fieri personalis exequio contra heredem....(*sic*) hereditatem et beneficio legis et inventarij ad electionem Actoris.

Cap. XLIV - De Exequione Instrumentorum Dotalium

Instrumenta dotalia donationes propter nuptias et quaecumque alia ex quibus aliquid ... (*sic*) nomine, et occasione dotis debeatur statim, ac exhibita fuerint per D. Potestatem exequioni demandentur, nullaque exceptio contra eandem opponi possit nisi falsitatis solutionis sive sodisfactionis probanda tamen infra tres dies quibus elapsis exequio realis et personalis committatur ad electionem Creditoris contra debitores obligatos, et per unius Viae electionem alteri non preiudicetur.

Cap. XLV - De satisfactione prestanda per Reos conventos non possidentes bona stabilia in dicta Civitate

Si is qui convenitur non possidet bona stabilia in dicta Civitate, et eius teritorio valoris saltem rei petitae satisdare debeat de judicio sisti, et iudicatum solvendo, vel de re non perdenda, et quod eam exhibebit ad omne mandatum D. Potestatis si fuerit conventus pro re (*sic*) in specie, quae satisdatio si non fuerit prestata in termino a D. Potestate prefixo res petita possit sequestrari prestito tamen per petentem juramento Calumnie in forma ac docto prius saltem semi plene de eius credito in reliquis vero procedatur secundum formam presentis Statuti.

Cap. XLVI - De Cessione Bonorum

Non admittantur ad cessionem bonorum nisi qui docuerint de paupertate, et servaverint infrascriptam formam videlicet debeant legitime citare omnes creditores et exhibere listam omnium, et quorumcumque bonorum ubique existentium, ac petere, ut admittantur ad dictam cessionem cum non habeant unde satisfacere possint dictis creditoribus nisi de bonis in lista exhibitis facto et admissi a D. Potestate ad dictam cessionem cum conditione quod si unquam dictus devenerit ad pinguorem fortunam, vel repertus fuerit habere alia bona et omnia tam presentia

quam futura sint et esse debeant dictorum creditorum pro concurrenti quantitate creditorum, non possit de cetero molestari a dictis creditoribus nisi in quantum facere poterit, ad quam cessionem non admittantur qui occultaverint aliqua bona in fraudem creditorum.

Cap. XLVII - De pactis cum altero ex Debitoribus in solidum

Si creditor plures debitores habens in eadem causa in solidum obligatos cum uno ex eis pro certa debiti parte consequenda paciscatur illud idem pactum in reliquorum obligatorum favorem fecisse censeatur, et observare debeat.

Cap. XLVIII - De pena obligatorum ad factum

In obligationibus factis ubi quis potest factum promissum realiter adimplere possit ad id praecise cogi, et stetur judicio D. Potestatis alias teneatur ad interesse iuxta iuramentum principalis, vel D. Potestatis taxationem.

Cap. XLIX - De Itinere actuque privatis, et Via publica non impediendis

Nullus edificia construat aut quidquam aliud faciat aut quoquomodo opponat in aliqua Via seu ponte publicis, vel privatis per quod usus ipsius loci impediatur, et qui contrafecerit dictum locum suis sumptibus liberare et in pristinum restituere teneatur.

Cap. L - De Via danda per Vicinos non habentibus et quomodo

Si Vicinus non habuerit viam eundi, et redeundi ad suam posessionem cogatur Vicinus proximior viam dare ad minus trium pedum d. vicino per D. Potestatem per locum minus damnosum rogato Notario publico ac nullo judiciali ordine servato, et hoc ad tollendum scandala, et ut unusquisque possit comode ire, et redire ad suam posessionem.

Cap. LI - De spatio in agris dimittendo, et relaxando

Ad conservandum unicuique jus suum, et pro bono pacis Ordinamus quod **A**lin omnibus Campis Terris, et posessionibus vicinalibus debeat Vicinus relinquere spatium unius pedis incultum, et non laboratum nomine limitis inter ipsum, et suum vicinum, quod servetur etiam in vicinis et alius Vicinus teneatur etiam relinquere idem spatium adeo quod spatium, et limen sit duorum pedum iuxta quod spatium nemini laborare liceat ita quod ipsum rumpat sub pena duorum scutorum, et nihilominus debeat reduci ad pristinum statum secundum formam predictam. Lite autem et differentia vertente inter aliquos occasione confinium debeat decidi, et terminari per homines deputatos a Communitate prout supra in p[rim]o lib[r]o.

Cap. LII - De Stillicidio seu Canali

Nemini liceat habere stillicidium seu canale per quod aque pluviales cadant in locis in quibus vicino infertur preiudicium nisi probetur eam impositam esse servitutem quod dictae aque in dictis locis per biendum ceciderint vicino sciente, et non contradicente.

Cap. LIII - De Pariete Comuni

Unique ex vicinis liceat trabem seu lignum immittere in pariete comuni, et ex eo alias utilitates capere ipsumque altius tollere dummodo non preiudicet alteri vicino domino, et consocio in dicta pariete.

Cap. LIV - De Refectione rerum Comunium

Quiliber habens aliquam rem cuiusvis generis communem cum aliquo quae reparatione aut refectione necessaria indigeat possit consortem cogere ad contribuendum pro eius rata summarie, et absque aliqua tela judiciaria ad effectum predictum.

Cap. LV - De Prescriptione transitus seu Viarum

Ordinamus quod occasione transitus per aliquam Posessionem per quamcumque personam factus etiam per longum tempus nulla acquiratur

servitus aut prescriptio ipsi transeunti nisi incontinenti ostendat de justo titulo posessionis, et illius transitus et qualiter fuerit sibi alia de causa obligatus quam prescriptione, et nisi dicta via fuisse Vicinalis, et Communalis a decem annis citra.

Cap. LVI - Quod Volentes vendere aliquam posessionem teneantur requirere eius Vicinos

Ordinamus quod si quis vendit alicui aliquam posessionem seu rem stabilem non requisitis Vicinis seu saltem proximiori Vicino iudicialiter an velint dictam rem emere intelligatur statim, facta venditione ipso jure acquisitum ius suo dicto proximiori Vicino, qui praefterri debeat omnibus alijs Vicinis minus confinantibus emendi dictam rem pro eodem met pretio quo fuerit vendita, quod actualiter depositare debeat si facta fuerit actualis solutio per priorem emptorem, alias teneatur prestare cautionem de solvendo d. pretium d. Venditori, infra terminum datum primo emptori, quo facto, teneatur D. Potestas unica tantum precedente citatione et instantia partis, mittere in po[se]ss[i]onem dictae rei venditae ipsum vicinum instantem, et cogere venditorem et emptorem remittere sibi instru[mentu]m dictae rei venditae seu de novo confidere si vero Venditor, et emptor ad colluden[dum] et decipiendum Vicinum fuerint concordes quod res ipsa sit vendita maiori pretio quam valeat et fuerit revera vendita incident in penam decem scutorum pro quolibet, et venditio sit ipso jure nulla et nihilominus sit quesitum jus proximiori Vicino, ut supra redimendi dictam rem licet fuerit requisitus ut supra pro vero pretio quo fuerit facta venditio. Teneatur autem Vicinus requisitus ut supra declarare mentem suam judicialiter an velit emere infra quindecim dies a die factae requisitionis computandos, quo termino elapso non habeat aliquem regressum seu actionem super dicta Venditione sed liceat venditori vendere cui sibi magis placuerit, et videbitur.

Cap. LVII - De Venditionibus quae per Consortem fiunt

Si quis rem aliquam communem cum altero habeat, et partem suam vendere velit teneatur consortem judicialiter requirere si velit suam partem emere pro pretio iuxta estimationem faciendam per duos peritos communiter eligen[dos], alias venditio sit ipso jure nulla, et sit acquisitum jus d. consorti dictam rem redimendi pro pretio ut supra estimando, et si requisitus non se declaraverit judicialiter velle dictam

rem emere infra quindecim dies a die factae requisitionis possit ipse requirens d.m rem vendere cui sibi placuerit servata tamen forma prout in proximo superiori Capitulo.

Cap. LVIII - De Concursu facie[ndo] circa rem redimendam per Consortes, Consanguineos, et Vicinos

Consanguineus usque in tertium gradum secundum jus canonicum computa[ndum] confinans in emendo, vel redimendo aliqua re Communi, vel Vicinali preferatur omnibus Consortibus, et Vicinis respective etiam proximioribus et magis confinantibus, Consors vero preferatur omnibus Vicinis, et Vicinus proximior preferatur alijs Vicinis non ita confinantibus sicut etiam consors preferatur alijs consortibus debentibus minorem interesse in re Communi; si vero consanguineus ut supra non fuerit nec consors nec Vicinus posponatur omnibus alijs predictis excepto quod non habuerit dictam rem aliquo tempore et eam divisorit, in qua re anteferatur omnibus alijs ut sup.a.

Cap. LIX - De venditione facta duobus

Si una eademque res duobus vendita fuerit illa venditio per quam vere, et realiter possessio in emptorem translata fuerit, vel per clausulam constituti, ubi exad[ver]so nulla vera vel ficta adsit possessio, firma sit et valida, dictusque posessor omnino in possessione manuteneatur, et de predictis summarie per D. Potestatem cognoscatur, reliquae vero venditiones irritae sint, et nullae Dominusque Potestas cogat venditorem vel eius heredes ad restituendum precia alijs emporibus non possidentibus, et nihilominus talis venditor incidat in penam scutorum decem dummodo non sit heres, et pretendere possit legitimam ignorantiam de alijs venditionibus.

Cap. LX - Si Venditor rem venditam tradere, aut emptor recipere cesseret

Quicumque vendiderit rem alicui cesseret aut nolit eam tradere, emptorque pretium solverit vel cum effectu solvere paratus fuerit condemnetur, et praecise cogatur venditor ad rem tradendam si rei tradendae facultatem habeat alioquin quanti emptor sua interesse Judicis taxatione praecedente iuraverit

condemnetur. Quod tamen interesse duplum pretij constituti excedere non possit, et ita servetur contra emptorem si post rem traditam aut tradi oblatam premium conventum solvere cesseret ac summarie ut dictum est procedatur non obstante alio Statuto de penis conventionalibus exigendis.

Cap. LXI - De Arris

Datio Arrae in quolibet contractu perficiat emptionem et contractum, nec liberetur emptor volens arram amittere, nec venditor volens eam reddere duplicitam, et in Vino quod degustatum fuerit habeatur pro Arrae traditione, et facta degustatione, ac consignatione omne periculum ad emptorem transeat Macellarij quoque sive arram dederint sive Animalia signaverint emisse intelligentur nec possint arram amittere, nec recipere et premium solvere summarie cogantur.

Cap. LXII - De Venditionibus, et alienationibus factis ab accusatis, vel inquisitis de crimine

Venditio vel alienatio quaecumque facta ab accusato, vel inquisito de crimen capitali non valeat instrumentumque desuper confectum, in fraudem factum censeatur nisi facta, vel factum fuerit per sex menses ante delictum commissum.

Cap. LXIII - Ementes bona Camerae seu fisci ab eodem defendi debeant teneaturque de Evictione

Ementes bona quaecumque a Camera seu fisco ab eodem defendantur, et in posessione manuteneantur factis eidem legitimis intimationibus. Premiumque in eventu evictionis illis restituatur, et summarie super premissis procedatur, nemoque invitus dicta bona emere cogatur.

Cap. LXIV - De ementibus alienas Lites et de pacto quotaee Litis

Nemini liceat pacisci de quota litis alias sit perpetuo infamis, et omne Lucrum, et commodum quod exinde perceperit turpe, et inlicitum

censeatur ab eoque auferatur, et partim fisco, partimque R. Confraternitati Misericordiae applicetur, nec etiam licet emere lites alienas motas in judicio alias amittat precium dictae litis applicandum, ut supra lisque revertatur ipso jure ad suum venditorem.

Cap. LXV - Quod Venditor teneatur emptorem manutenere in libera posessione rei venditae

Venditor omnino cogatur facere, et iurare quod emptor pacifice, et quiete possideat, omnes molestias tollat, et quoscumque interesse habentes consentire faciat, reficiatq. omnes expensas damna, et interesse de quibus stetur juramento dicti emptoris usque ad scuta decem, et ab inde sup.a facta legitima probatione et taxatis in forma per D. Potestatem.

Cap. LXVI - De Evictionibus

In quibuscumque instr[ument]is non censeatur tacite apposita clausula de Evictione nisi expresse fuerit dictum et scriptum ubi fuerit, et ubi fuerit apposita censeatur tacite apposita pena dupli quae possit exigi ab habente interesse in eventum contraventionis factis tamen legitimis intimationibus suo Authori de lite mota, et de re evicta in quo casu teneatur etiam ad restitutionem pretij rei evictae.